

GŁOS

POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 Zł, wprost na pocztę lub w listowym kwartale 8,58 Zł, miesięcznie 2,86 Zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd., — pod opaską w Polsce 4,20 Zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 20193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-8 lam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie-
przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem,
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 6-go stycznia 1926.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

Wpływ Ameryki na przyszłe dzieje Europy.

Każda dziedzina pracy ludzkiej, wykraczająca poza przeciętne normy wysiłku zbiorowego, osiąga te wyższe monumentalności twórczej, które, przytłaczając swą potęgą współczesne pokolenia, wyciskają na nich trwałe piętno swojej despotycznej władzy.

Europę ujarzmił dziś całkowicie kapitalizm amerykański, ten apokaliptyczny monumentalny Cielec Złoty, przed którym w bałwochwalczym niemal hołdzie całopalne często ofiary składała ludy Starego Świata. Nowożytni Kalchasy — ministrowie finansów, co raz udają się na pobożne pielgrzymki do nowojorskich świątyń dolara modlić się o łaskę złotego deszczu dla wyniszczonych pożarem wojennym krajów.

Stany Zjednoczone skłonne odgrywać rolę Jowisza, wobec tęsknie wyczekującej Danae — Europy, żądają jednak nie tylko dziękczynnych hymnów, ale i cennych ofiar.

I oto na monumentalnych ołtarzach Wall-Street składane są pokornie monopole państwowe, zastawy celne, koncesje bankowe, przywileje handlowe, dzierżawy górnicze — precjoza narodowe, bogactwa krajowe, majątki państwowe.

Obecnie Ameryka oprócz wasalstwa ekonomicznego domaga się rozbrojenia militarnego.

Dekretem Stanów Zjednoczonych świątynia Marsa ma być zamknięta, ludy czcić winny jedynie dolarowego Merkurego.

Ameryka opiera potęgę swojego despotycznego autorytetu na monumentalnym wysiłku twórczym kapitału, o którego przyniatającej zaiste wielkości najwymowniej świadczą obiektywne dane statystyczne.

W dziedzinie spraw militarnych cyfry brzmią imponująco: budżet wojskowy wynosi około 700.000.000 dolarów! Wartość floty wojennej dochodzi do 2.500.000.000 dolarów. Stany Zjednoczone posiadają przeszło 13.000 dyplomowanych lotników.

Od czasu do czasu urządzane są próbné mobilizacje, przyczem odbywają się rewje wojskowe, w których bierze udział ogółem 16.000.000 ludzi. „Si vis pacem para bellum“ wydaje się być hasłem pacyfistów amerykańskich.

Ta imponująca wielkość militarna jest pośrednim wynikiem dobrobytu państwowego, wypływającego z coraz bardziej utrwalającej się hegemonii ekonomicznej i finansowej. Dochód bowiem Stanów Zjednoczonych jest przeszło dwa i pół raza większy od połączonych dochodów Anglii, Francji, Niemiec i Japonii!

Blisko połowa wszechświatowego zapasu złota znajduje się w podziemnych skarbach banków nowojorskich.

Pieniądz jest tani, dzięki czemu produkcja przemysłowo-hutnicza osiągnęła zawrotne iście cyfry. Ameryka dostarcza 60 proc. ogólno-światowego kontyngentu bawełny, co przedstawia wartość 1.500.000.000 dolarów. W 1923 r. piec hutniczy Stanów Zjednoczonych przerobił 31 milionów tonn żelaza, kopalnie zaś dały 600 milionów tonn węgla, podczas gdy Francja w tymże czasie wykazuje 3 i pół miliona tonn żelaza i 40 milionów tonn węgla. I w dziedzinie miedzi zajmuje Ameryka również pierwsze miejsce, produkując 3/5 całej ilości tego metalu.

O majątku państwowym świadczy tak charakterystyczny szczegół, jak wartość kolei żelaznych, przekraczająca sumę 20 miliardów dolarów!

Ta garść danych statystycznych jest dostatecznie ważkim dowodem coraz bardziej utrwalającego się prze-
możnego wpływu Ameryki na przyszłe dzieje Europy.

ZGON WŁOSKIEJ KRÓLOWEJ MATKI.

Bordigheri, 4. 1. (Pat.) Królowa matka zmarła dziś o godz. 10.15.

Ojciec Święty przedłużył rok jubileuszowy.

Rzym, 4. 1. (Pat.) W Acta Sedis Apostolicae ogłoszona została bulla papieska, przedłużająca trwanie roku jubileuszowego jeszcze na jeden rok.

Pozatem bulla zawiera szczegółowe przepisy w sprawie odpustów jubileuszowych.

PRASA CZESKA

o idei polsko-czechosłowackiej unji.

Praga, 4. 1. (Pat.) Organ min. Benesza „Ceskie Slovo“ w artykule wstępnym pisze: Na ideę czechosłowacko-polskiego związku w dzisiejszym stanie rzeczy zapatrywać się trzeba krytycznie. Idei samej nie odrzucamy, przeciwnie witamy ją, sprzeciwiamy się jedynie nie krytycznemu pojmowaniu jej przez część prasy naszej i polskiej. W życiu gospodarczym należy myśleć realnie bez niepotrzebnego sentymentalizmu i romantyzmu. Idea wymaga oceny i rozważ. Należy nad nią pracować, a nie wystarcza o niej tylko myśleć.

Praga, 4. 1. (Pat.) „Narodni Politika“ zamieszcza artykuł, poświęcony koncepcji unji polsko-czechosłowackiej.

O unji takiej — pisze dziennik — można było mówić przy zawieraniu traktatu pokojowego w Wersalu. Obecnie dążyć należy przede wszystkim do pogłębienia politycznych i gospodarczych stosunków między obydwojoma narodami przy obustronnej dobrej woli. Byłaby szkoda, gdyby idea pos. Dębskiego przeszła bez odgłosu. Nie ukrywamy jednak przeświadczenia, że pogłębienie dobrych stosunków zależy więcej od Polaków, niż od nas. Pomagaliśmy przy sanacji Austrii i Węgier, tem większy więc mamy obowiązek wobec Polaków i w granicach naszych możliwości pragniemy przyczynić się do dzieła gospodarczej stabilizacji i konsolidacji Polski.

Sprawa udziału socjalistów

w rządzie francuskim.

Paryż, 4. 1. (Pat.) Liczne departamentalne ugrupowania socjalistyczne rozpatrywały w dniu wczorajszym w związku z rozpoczynającym się dnia 10 b. m. kongresem narodowych socjalistów kwestję udziału so-

cialistów w rządzie. Poglądy, jakie wyrażono, były podzielone, jednakże według przewidywań niektórych dzienników, większość wypowie się przeciwko udziałowi w rządzie.

Skrócenie terminów okupacji w Niemczech.

„United Press“ donosi z Londynu, że między Francją a Niemcami rozpoczęły się rokowania w sprawie skrócenia terminów okupacji. Zamiast opróżnić strefy okupacyjne w r. 1930, względnie 1935, Francja zobowiązałaby się ewakuować pierwszą strefę w r. 1927, druga

w r. 1930. Ułatwienia te Francja udzielić ma Niemcom pod warunkiem udzielenia jej klauzuli największego uprzywilejowania na główne artykuły eksportowe francuskie oraz pod warunkiem udziału banków niemieckich w pożyczce stabilizacyjnej dla franka francuskiego (AW)

Uznanie Rosji sowieckiej przez Czechosłowację nastąpi w najbliższym czasie.

Z kół zbliżonych do poselstwa czechosłowackiego w Warszawie otrzymuje „Rzeczpospolita“ potwierdzenie wiadomości o niedalekim uznaniu de jure przez rząd czechosłowacki Rosji sowieckiej.

Być może nastąpi to już w pierwszej połowie stycznia br. Na zasadzie konstytucji czeskiej do uznania nie będzie potrzeba uchwały parlamentu. Wystarczy decyzja rządu.

Wprowadzenie uznania Sowietów wywołuje pewien

sprzeciw w stronnictwie narodowo - demokratycznym, którego reprezentantem w gabinecie p. Svehli jest min. Dvorzaczek, to jednakże wobec nastrojów wśród społeczeństwa i sfer politycznych czeskich sama sprawa wydaje się być przesądzona.

Czechosłowacja chce w ten sposób nawiązać regularne stosunki dyplomatyczne i konsularne z Rosją. Zawarcie jednak traktatu handlowego między obu krajami nie jest w bliskiej przyszłości przewidziane.

Nowy gabinet w Bułgarii.

Sofja, 4. 1. (Pat.) O godz. 16 król przyjął równocześnie na audjencji Czankowa i Ljapczewa i podpisał dwa dekryty, jeden o przyjęciu dymisji gabinetu Czankowa i drugi o mianowaniu nowego gabinetu Ljapczewa.

Sofja, 4. 1. (Pat.) Dziś będzie ogłoszony skład nowego gabinetu. Przedstawia się on w sposób następu-

jący: Ljapczew — prezes rady ministrów i minister spr. wewn., Madzarow — minister spraw zagr., Burow — min. finansów, Najdenow — min. rolnictwa, Kulew — min. handlu, Georgiew — min. kolei, Wołkow — min. wojny.

Nowe Niemcy

idą dawną drogą militarystyki.

Wydatki na armję niemiecką stale wzrastają.

Berlin. (AW.) Według „Vorwärtsu“ wydatki na armję niemiecką stale wzrastają i tak w roku 1926 przewidziane jest w preliminarzu o 100 milionów marek więcej, niż w roku 1925. Stan armji wynosił przeszło 100 tysięcy ludzi, podczas gdy w r. 1914 wynosił 800 tysięcy. Marynarka niemiecka liczy 15 tysięcy ludzi, gdy

w roku 1914 stan jej dochodził do 80 tysięcy. „Vorwärts“ zarzuca obecnemu Rządowi republikańskiemu, iż przejął metody monarchistyczne i nie szędził sum na armję, podczas gdy na cele społeczne nigdy nie ma funduszków.

Ingres ks. arcybiskupa Cieplaka

odbędzie się 25 marca

Wilno, 4. 1. (Pat.) Na skutek przeprowadzonej przez kapitułę wileńską z księdzem arcybiskupem Cieplakiem korespondencji, ingres wyznaczono na 25 marca rb. Celem opracowania programu przewidzianych na ten dzień

uroczystości, wyłoniono komitet, składający się z 25 osób, reprezentujących władze rządowe, miejskie, wojskowe, uniwersytet oraz szereg ważnych organizacji społecznych i kulturalnych.

